

PROCESSO Nº 2023004062
CONTRATO Nº 069/2023
SERVIDORA MAT. Nº 52559

TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, ESTADO DE GOIÁS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE E A EMPRESA SOARES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:

O **MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA**, pessoa jurídica de direito público interno, regularmente inscrito no CNPJ nº 01.169.416/0001-09, com sede na Praça Nirson Carneiro Lobo, 34, Centro, Luziânia, Estado de Goiás, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE**, neste ato representado por seu gestor (Decreto nº 077 de 02 de fevereiro de 2022), o Senhor **WILKENS MONTEIRO GERALDES**, brasileiro, casado, servidor público, portador da Carteira de Identidade nº 4.742.144, expedida pela SSP/GO e do CPF nº 025.844.401-05, residente e domiciliado na Rua Ophir Braz, Residencial Itália, Apartamento 107, Centro, Luziânia/GO.

CONTRATADA:

A Empresa **SOARES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado regularmente inscrita no CNPJ nº 09.158.609/0001-68, com sede na Avenida Bahia, nº 32, Centro, Damianópolis/GO, CEP: 73.980-000, representada por seu Sócio Administrador, o Senhor **ZILTO SOARES DOS SANTOS**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 3493818-7806345, expedida pela DGPC/GO e do CPF nº 634.353.061-49, residente e domiciliado na Cidade de Damianópolis/GO.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Locação de estrutura de palcos, som, iluminação entre outros equipamentos e serviços para atender os eventos e festividades no Município de Luziânia/GO, conforme especificado no **Termo de Referência - Anexo I - APÊNDICE I – DESCRIÇÃO DO OBJETO**, deste Edital.

DO PREÇO

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor atribuído individualmente do objeto da presente contratação será de **R\$ 731.915,00 (setecentos e trinta um mil, novecentos e quinze reais)**, conforme planilha de especificações abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01/01	LOCAÇÃO DE PALCO no Formato GEOSPACE com montagem e desmontagem de palco, com medidas mínimas de 22 metros de frente x 16 metros de profundidade com estrutura para PA Fly, com		08	Diária	R\$ 12.700,00	R\$ 101.600,00

	cobertura em arcos de alumínio, revestimento com lona anti-fungos e anti chamas. O piso do palco em plataforma em chapas de aço revestido em compensado multi laminado, fenólico, de 20 mm, com material antiderrapante, acabamento em saia frontal com Tnt ou lonil preto e com guarda corpo de proteção lateral e no fundo em grade metálica com altura mínima de 1.10 e espaçamento de 11 cm, altura do piso mínimo de 1,60 a 2,20 metros. Barricada de contenção e 02 escadas de acesso em alumínio. A estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e ART emitido por responsável técnico;					
01/02	LOCAÇÃO DE PALCO MEDIO PORTE NO FORMATO 2 AGUAS com montagem e desmontagem de palco, com medidas mínimas de 14 metros de frente x 12 metros de profundidade com estrutura para PA Fly, com cobertura de alumínio, revestimento com lona anti-fungos e anti chamas. O piso do palco em plataforma em chapas de aço revestido em compensado multi laminado, fenólico, de 20 mm, com material antiderrapante, acabamento em saia frontal com Tnt ou lonil preto e com guarda corpo de proteção lateral e no fundo em grade metálica com altura mínima de 1.10 e espaçamento de 11 cm, altura do piso mínimo de 1,60 a 2,20 metros. Barricada de contenção e 01 escadas de acesso em alumínio. A estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e ART emitido por responsável técnico;	10	Diária	R\$ 6.400,00	R\$ 64.000,00	
01/04	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE com montagem e desmontagem composto no mínimo por P.A 48 SISTEMA DE P.A. LINE ARRAY COM COBERTURA E SPL SUFICIENTES PARA O LOCAL, (V.DOSC, K1,KUDO, JBL VertecVt 4888 / Vt4889,ADAMSOM Y10,NEXO,GEOT,GEOD,EAW, FZ AUDIO J015A / J08A, ATTACK LAS212, LS AUDIO SLINPEC 4612 contendo no mínimo 48 caixas, com sistema de Front Fill e backingline completo para atender os Riders Técnicos de todas as atrações artísticas que se apresentarão no evento , disponível em anexo . Com console digital de no mínimo 48 canais YAMAHA PM5D-RH, CL5, DIGICOSD8, SD10, ,DIGIDESING AVID VENUE - DSHOW, PROFILE, MIX RACK PLUS, ,microfones e pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com multipinos, multicabos 56 vias. Todo o sistema de alimentação e de áudio deverá conter aterramento de acordo com as normas técnica de segurança, NBR 5410 e a NBR 13570 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) com o atestado do engenheiro responsável;	10	Diária	R\$ 11.800,00	R\$ 118.000,00	
01/07	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE PARA O RODEIO Uma carreta Scania para transporte dos equipamentos; Uma sala vip dentro da carreta com sofá, tv de plasma 42" Um estúdio para sonoplastia todo carpetado; Operado no mais alto padrão de som digital laser; • Sistema de som FLY. Com torres de 7,5 metros de altura; Capacidade real do som de 40.000Watts RMS stereo; • Caixas de som de alta fidelidade,sistema 4 vias stereo; Amplificadores de potência -TIP 5000; TIP 3000; TIP	03	Diária	R\$ 6.300,00	R\$ 18.900,00	

	2000; TIP 1000 para super-grave; médio-grave; médio e agudo; 16 caixas super-grave, L80(Seven Vega); 16 caixas médio grave, médio, agudo (L3);• 6 microfones sem fio (SHURE BETA 58A); 1 mesa de som DIGITAL de 32 canais modelo LS9 YAMAHA 1 equalizador ciclotron 2313X 31 bandas para PA; 1 equalizador ciclotron 2313 31 bandas para insert; 1 compressor/equalizador 747 AVALON valvulado para o P.A; 1 equalizador/compressor 737 AVALON valvulado para voz do locutor; 1 cossover bss, estéreo; 2 crossover Rane (Reserva); 1 mixer PIONEER DJM 900 digital 4 canais stereo 1 NOTEBOOK 4 GB de memória RAM e 320 HD; 1 NOTEBOOK 8 GB de memória RAM e 1 TERA HD ; 1 PC 4 GB E 250 HD com monitor LG 22”; Sistema completo de retorno na arena para o locutor (Side-Fill); Sistema de comunicação (locutor com studio); • Sonoplasta; Pessoal técnico para montagem e desmontagem da aparelhagem; Todo o sistema de alimentação e de áudio deverá conter aterramento de acordo com as normas técnica de segurança, NBR 5410 e a NBR 13570 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) com o atestado do engenheiro responsável;				
01/08	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE completo com montagem e desmontagem, para atender os Riders Técnicos de todas as atrações artísticas que se apresentarão no evento, contendo no mínimo 03-Rack Main-Power HPL 01-Mesade iluminação Avolites Pearl 2010 01-Mesa de iluminação Grand MA 03- Rack – Dimmer HPL c/ 36 canais dimmers de 4kwa cada. 06 -Pro-Power HPL36- Refletorespar Led RGBW 14-Refletores Elipsoidal 750w , c/ íris. 08-Atomic 3000w 08-Mini-Bruttes de 06-Lâmpadas 04- MiniBruttes de 04-Lâmpadas 04- Mini-Bruttes de 02-Lâmpadas 04-Varas de Araras/ 12- Par 64 focus 05 com Corretivo 62 24- MovingBeam 200 5r ou 7r 16- Moving SPOT - DTS XR9 ou Superior.02-Maquina de fumaça DMX 3000W 02-Exaustores 02- Canhao seguidor HMI PHARUS 1500W DTS c/ operador.150- Cabos XLR de Sinal DMX de 03, 06 e 10 m.200m. Cabos 1KVA de 50 mm. Com conectores de 400A. P/ Alimentação do Sistema. Todos os Cabos de AC necessário na distribuição e instalação do Sistema. Todo o sistema elétrico deve ser obrigatoriamente aterrado dentro das normas técnicas de segurança NBR 5410 e a NBR 13570 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e atestado pelo engenheiro responsável;	08	Diária	R\$ 8.400,00	R\$ 67.200,00
01/11	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE PARA O RODEIO -08 Moving lighth 575 * 14 Mega brute (luz branca) * 02 Strobo de 1500 watts cada * 02 maquinas de fumaça * 02 pista emGROUND DE ALUMINIO com 05 metros de altura de cada lado da arena * 02 postes com iluminação epecifica nos bretes (2 megabrutes) Instalação em treliças de aluminio Q30 * 12 HQI 01 Und Rodeio Digital C/ Filmagem e DVD. Todos os Cabos de AC necessário na distribuição e instalação do Sistema. Todo o sistema elétrico deve ser obrigatoriamente aterrado dentro das normas técnicas de segurança NBR 5410 e a NBR 13570 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e atestado pelo engenheiro responsável;	03	Diária	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00

01/12	LOCAÇÃO DE GROUND EM BOX TRUSS (GRID) com montagem e desmontagem, de ground ou (Grid) em alumínio Q-50, comno mínimo 05 linhas de Box truss Q-50 nas dimensões de 12 metros de frente x 9,5 metros de profundidade, com 07 metros de altura, com base reforçada, pau de carga, com 08 pontos de talhas de 1 tonelada cada. Mais uma linha de 11 metros de Box truss em Q-50 montada individualmente no fundo do Grid para instalação de painel de Led. Toda a estrutura deverá ser obrigatoriamente aterrada, conforme NBR 13570.(OBS: A montagem deverá seguir conforme rider técnico e mapa de palco do artista);	08	Diária	2.800,0000	R\$ 22.400,00
01/13	LOCAÇÃO DE 2 DOIS GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MÓVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 260 KVA, trifásico, tensão 380/220 volts, 60 hz, operador e cabos elétricos para ligação. Instalado conforme nbr 10898 e com atestado de abrangência do mesmo, em regime de trabalho de 12 horas. Fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação profissional e cenário dos shows no palco e rodeio do evento;	08	Diária	R\$ 4.800,00	R\$ 38.400,00
01/14	LOCAÇÃO DE 2 DOIS GRUPOS GERADOR DE ENERGIA, MÓVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 volts, 60 hz, operador e cabos elétricos para ligação. Instalado conforme nbr 10898 e com atestado de abrangência do mesmo, em regime de trabalho de 12 horas. Fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação profissional e cenário dos shows no palco e rodeio do evento;	08	Diárias	R\$ 3.200,00	R\$ 25.600,00
01/16	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEO MULTI-MIDEAS E PAINEL DE LED. Contendo no mínimo 12 metros de Led indoor Ph5 slim, com processador Led Sync, Sendcard, sendo montado em uma (01) tela de 4x3m, ou 6x2m. instalados no fundo do palco para caracteres, ou dados do show, ou como transmissão simultânea. Com estrutura suplementar fixada ao Grid da Iluminação. Entradas, conexão VDI, VGA e HDMI. Contém 01 notebook para configuração do sistema e ficar disponível utilização de imagens, vídeos, DVD ou efeitos do cenário do show;	08	Diária	R\$ 2.700,00	R\$ 21.600,00
01/17	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO DE PLACAS METÁLICAS com montagem e desmontagem;	800	Metro linear	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00
01/19	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA PARA O RODEIO CONTENDO (12 DEGRAUS) C/ 1 CURVAS, nas cores azul, amarelo e prata. Gardinha de 1,20m de altura, escadas de acesso, parapeito, corrimão, revestidas externamente com lona anti chamas com revestimento protetor traseiro. A estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e art emitido por responsável técnico;	96	Metro	R\$ 590,00	R\$ 56.640,00
01/20	LOCAÇÃO DE 42 CAMAROTES VIPS SENDO DE TRÊS ANDARES, com capacidade para até 10 pessoas p/ cada camarote, montados sobre os bretes e na lateral da arena, corredor de acesso, elevação do teto 10m, escadas de acesso lados direito e esquerdo, cobertura em lona anti-chamas a estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e	03	Diária	R\$ 15.600,00	R\$ 46.800,00

	art emitido por responsável técnico;					
01/21	LOCAÇÃO DE PAINEL ARENA/ BRETE COM CURRAL- CONTENDO 06 BRETES DE FRENTE, 40 PAINÉIS DE ARENA com travamento em esberras e em lona anti chamas. A estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e art emitido por responsável técnico;		03	Diária	R\$ 5.800,00	R\$ 17.400,00
01/22	LOCAÇÃO DE 50 PAINÉIS DE CURRAL E EMBARCADOR, COM CAPACIDADE PARA 30 TOUROS. Deverá conter aterramento de acordo com as normas técnica de segurança a estrutura deverá conter atestado de estabilidade, memorial descritivo e art emitido por responsável técnico;		03	Diária	R\$ 1.900,00	R\$ 5.700,00
01/23	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCUÇÃO DO RODEIO- narrar o desempenho do peão na montaria, levar animação ao público para todos os dias de festa;		03	Diária	R\$ 4.900,00	R\$ 14.700,00
01/24	TOUROS PROFISSIONAIS para montarias do rodeio;		24	Unidade	R\$ 1.750,00	R\$ 42.000,00
01/25	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTEIROS, serviço de 03 (três) porteiros que irão trabalhar fazendo solta/recolhimento dos animais durante o evento;		03	Diária	R\$ 475,0000	R\$ 1.425,00
01/26	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO JUIZ. Deverá ser especializados e credenciado na confederação nacional de rodeios;		03	Diária	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
01/27	LOCAÇÃO DE RODEIO DIGITAL C/ FILMAGEM E DVD contendo no mínimo 2 telões de led com alta definição e estrutura de treliça de alumínio com data show. 1 placar eletrônico para contagem do tempo das montarias. 1 painel eletrônico com medidas mínima de 0,80x7, 00 m, para informações e publicidades do evento na arena;		03	Diária	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
01/28	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 02 SALVA VIDAS. Salva vidas para segurança dos peões nas montarias do rodeio (altamente capacitados);		03	Diária	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
01/29	SERVIÇO DE 02 FISCAIS DE BRETES;		03	Diária	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
					VALOR TOTAL R\$ 731.915,00	

DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA

CLÁUSULA TERCEIRA – Vincula-se a este Contrato o Edital de Pregão Presencial nº 004/2022, ATA 048/2022, Adesão nº 002/2023 do Município de Cabeceiras/GO, seus Anexos e a proposta de Preço vencedora do certame.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura, ou seja, 19 de abril de 2023 a 18 de abril de 2024.

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do Fiscal **ANTÔNIO GUSTAVO RORIZ**, Matrícula funcional nº004731 e CPF 414.466.401-59, mediante nomeação de servidor especialmente designado para este fim, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O servidor designado anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

- I. Fiscalizar e atestar, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato e do Termo de Referência;
- II. Comunicar eventuais falhas, cabendo à **CONTRATADA** adotar as providências necessárias;
- III. Garantir à **CONTRATADA** toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados ao objeto acima citado.
- IV. Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A fiscalização exercida pelo **CONTRATANTE** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pela completa e perfeita execução do objeto contratual.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

CLÁUSULA SEXTA - A **CONTRATANTE**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- I. Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o estabelecido na Cláusula Nona deste Contrato;
- II. Promover o acompanhamento na emissão das passagens, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;
- III. Comunicar prontamente à Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste instrumento de Contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas, no Termo de Referência e seus Anexos do Edital Pregão Presencial e no presente Contrato;
- IV. Notificar previamente à Contratada, quando da aplicação de sanções administrativas.
- V. Proceder consulta “ON LINE”, ou por forma equivalente, a fim de verificar a situação cadastral da **CONTRATADA** no SICAF – Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores, devendo o resultado dessa consulta ser impresso, sob a forma de extrato, e juntado aos autos, com a instrução processual necessária.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLÁUSULA SÉTIMA - A **CONTRATADA**, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- I. manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda a vigência do Contrato, informando à **CONTRATANTE** a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;
- II. atender as demais condições descritas no Termo de Referência e seus Anexo do Edital de Pregão Presencial);

- III. responsabilizar-se pelo objeto deste Contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à **CONTRATANTE** e a terceiros;
- IV. atender às solicitações dos itens através do Gestor do Contrato;

DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

CLÁUSULA OITAVA – Os itens deverão ser entregues na forma estabelecida nos Anexos I e Termo de Referência do Edital, nas quantidades, qualidades e padrões cotados, em prazos diferenciados, conforme especificado abaixo. O início do prazo será contado a partir da assinatura do contrato,

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os itens a serem entregues são de responsabilidade da contratada e deverão ser feitos conforme quantitativos nos endereços descritos no termo de referência.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A entrega dos itens será comprovada por Nota Fiscal ou documento equivalente e, ainda, com o Termo de Recebimento, devidamente assinado com identificação, número de CPF ou Identidade, do destinatário/recebedor.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso algum item esteja em desacordo com as especificações técnicas, a empresa Contratada deverá refazer de acordo com o Termo de Referência, após notificação do Contratante durante a vigência do contrato, a partir daí sujeitando-se às penalidades cabíveis.

PARÁGRAFO QUARTO - As empresas licitantes não poderão utilizar os endereços disponibilizados para quaisquer outros propósitos que não seja para a entrega dos itens constante neste Termo de Referência. Esses endereços não poderão ser comercializados, cedidos, trocados ou algo do gênero com nenhuma outra empresa, entidade, organização, pessoa, associação ou congêneres, sendo que a inobservância desse item acarretará as penalidades cabíveis.

DO PAGAMENTO

CLÁUSULA NONA – O pagamento será efetuado, pela Contratante, no prazo de até o 30º (trigésimo) dia após a emissão das passagens com o atesto do setor responsável e uma vez que tenham sido cumpridos todos os critérios e condições estabelecidos no Termo de Referência e seus Encartes

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para habilitar-se ao pagamento a Contratada deverá apresentar ao **CONTRATANTE** a 1ª via da Nota Fiscal de Vendas/Fatura juntamente com a comprovação de entrega dos itens e Certidão Negativa do INSS e CRF do FGTS.

PARÁGRAFO SEGUNDO - No caso em que se verificar que o documento de cobrança apresentado encontra-se em desacordo com o estabelecido, a documentação será restituída para as correções cabíveis, mediante notificação, por escrito, contando-se novo prazo para pagamento a partir de sua reapresentação.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A **CONTRATANTE** pagará as faturas somente à **CONTRATADA**, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

PARÁGRAFO QUARTO – O não pagamento nos prazos previstos nesta Cláusula acarretará multa à CONTRATANTE, em que os juros de mora a ser acrescido ao valor devido serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante a aplicação da fórmula a seguir:

EM = N x VP x I, onde:

EM = encargos moratórios

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela em atraso

I = índice de atualização financeira, assim apurada:

I = (TX/100) / 365, sendo:

TX = Percentual da taxa anual do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Ampliado, do IBGE.

DAS GARANTIAS

CLÁUSULA DÉCIMA – O contratado deverá oferecer garantia dos serviços e itens de acordo com o termo de referência.

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – O valor total do presente contrato é de **R\$ 731.915,00 (setecentos e trinta um mil, novecentos e quinze reais)**. Para este exercício o valor empenhado é de **R\$ 488.640,00 (quatrocentos e oitenta oito mil, seiscentos e quarenta reais)**, sob a seguinte Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei nº 4.507, de 20 de dezembro de 2022: **2023.0223.13.392.0001.2577 – Promoção e Participação de festejos, eventos e comemorações– Dotação Compactada: 2023.0339 – Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros Pessoa jurídica – Sub Natureza: 23 – Festividades e homenagens – Fonte: 100 – Cotação: 50588 – Autorização de Compras: 107122 – Nota de Empenho: 4374.**

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para o exercício subsequente o valor empenhado será de **R\$ 243.275,00 (duzentos e quarenta três mil, duzentos e setenta cinco reais)**.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Estão inclusas no valor acima todas as despesas necessárias, tais como: transporte, tributos, emolumentos, despesas indiretas, encargos sociais ou quaisquer outros gastos não especificados, necessários ao perfeito cumprimento das obrigações constantes neste contrato;

PARÁGRAFO TERCEIRO – O recurso orçamentário destinado a atender as despesas decorrentes da *aquisição* corresponde ao valor acima citado. e tem previsão e adequação com a vigente Lei Orçamentária para o exercício de 2022 e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentária 2022 e Plano Plurianual, conforme declaração do Departamento de Contabilidade.

DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – A CONTRATADA obriga-se a aceitar os acréscimos ou supressões do objeto deste Contrato que se fizerem necessários, até o limite facultado pela regra do Parágrafo 1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, podendo a supressão exceder tal limite, desde que resultante de acordo entre os celebrantes, nos termos do Parágrafo 2º, Inciso II do mesmo artigo, conforme redação introduzida pela Lei nº 9.648/98.

12.1) DA ALTERAÇÃO – Qualquer modificação de forma, qualidade e quantidade (supressão ou acréscimo), poderá ser determinada pela Administração Pública ou por acordo das partes nos casos previstos no artigo 65, I e II, da Lei nº 8666/93, observando o limite estabelecido no parágrafo primeiro do referido dispositivo legal.

12.2) DA PRORROGAÇÃO – A vigência do contrato poderá ser prorrogada por acordo entre as partes, devendo, contudo, ser justificada e previamente autorizada pelo ordenador das despesas, conforme previsto no artigo 57 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

12.3) Toda alteração ou prorrogação deverá ser procedida por termo aditivo atendido ao disposto nos arts. 57 e 65 da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Pela inexecução total ou parcial deste instrumento de contrato, a **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções, segundo a gravidade da falta cometida:

I - advertência escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, no caso de descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no caso de outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à **CONTRATANTE**, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave;

II - multas:

a) Caso haja alguma irregularidade relativa à qualidade física dos serviços a Administração definirá, a seu critério, o índice de gravidade e o cálculo da multa a ser atribuído a irregularidade encontrada.

b) **0,03% (três centésimos por cento)** por dia sobre o valor dos serviços em atraso. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso o **CONTRATANTE** poderá decidir pela continuidade da aplicação da multa ou pela rescisão contratual, em razão da inexecução total.

c) **0,06% (seis centésimos por cento)** por dia sobre o valor global do fato ocorrido, para ocorrências de atrasos em qualquer outro prazo previsto neste instrumento, não abrangido pelas demais alíneas.

d) **5 % (cinco por cento)** por dia sobre o valor do item/grupo, pelo não cumprimento de quaisquer condições de garantia estabelecido no contrato.

e) **10% (dez por cento)** sobre o valor do contrato, nas hipóteses de rescisão contratual por inexecução contratual com entrega superior a 50% (cinquenta por cento) do total do contrato.

f) **20 % (vinte por cento)** sobre o valor do contrato, nas hipóteses de recusa na assinatura do contrato, rescisão contratual por inexecução do contrato - caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigações contratuais -, entrega das passagens inferior a 50% (cinquenta por cento) do contratado, atraso superior ao prazo limite de trinta dias, estabelecido na alínea “a”.

III - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos que determinaram sua punição ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicafe, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O valor correspondente a qualquer multa aplicada à **CONTRATADA**, garantida a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá ser descontado de acordo com o parágrafo quarto desta Cláusula, ou descontada/executada do valor da garantia, ou ainda, a critério da **CONTRATANTE**, via recolhimento do valor ao **CONTRATANTE**, em até 10 (dez) dias após o recebimento da notificação, ficando a **CONTRATADA** obrigada a comprovar o recolhimento, mediante a apresentação da quitação da multa.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Decorrido o prazo de 10 (dez) dias para o recolhimento da multa, o débito será acrescido de 1% (um por cento) de mora por mês/fração, inclusive referente ao mês da quitação/consolidação do débito, limitado o pagamento com atraso em até 60 (sessenta) dias após a data da notificação, e, após este prazo, o débito será cobrado judicialmente.

PARÁGRAFO QUARTO – No caso de a **CONTRATADA** ser credora de valor suficiente, a **CONTRATANTE** poderá proceder ao desconto da multa devida na proporção do crédito.

PARÁGRAFO QUINTO - Se a multa aplicada for superior ao valor dos pagamentos eventualmente devidos, responderá a **CONTRATADA** pela sua diferença, podendo ser esta cobrada judicialmente.

PARÁGRAFO SEXTO – As sanções previstas nos incisos I, III e IV desta Cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de cinco dias úteis, nos termos do § 2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SÉTIMO – A sanção estabelecida no inciso IV desta Cláusula é de competência exclusiva do Prefeito Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação, nos termos do § 3º, do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO OITAVO – As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a **CONTRATADA** de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à **CONTRATANTE**, decorrentes das infrações cometidas.

DA RESCISÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua rescisão pela **CONTRATANTE**. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos, assegurando o contraditório e a ampla defesa, com as consequências previstas abaixo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A rescisão contratual poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da **CONTRATANTE**, e precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93.

II - amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência da **CONTRATANTE**.

III – judicial, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Constituem motivos para rescisão do contrato os previstos no art. 78 da Lei nº 8.666/93;

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, sem que haja culpa da **CONTRATADA**, será esta ressarcida dos prejuízos regulamente comprovados, quando os houver sofrido e, ainda, terá direito a devolução de garantia e pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;

PARÁGRAFO QUARTO - A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 79 acarreta as consequências previstas no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei nº 8.666/93.

DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – A execução deste contrato, bem assim os casos nele omissos, regulam-se pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios de teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei nº 8.666/93.

DA ANÁLISE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - A minuta do presente Contrato foi devidamente analisada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme determina a legislação em vigor.

DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – A publicação resumida deste instrumento, na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE** até o vigésimo dia do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias a partir daquela data, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – O Foro para dirimir questões relativas à presente contratação será o Foro da Seção Judiciária da comarca de Luziânia - GO, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Luziânia/GO, 19 de abril de 2023.

WILKENS MONTEIRO GERALDES

Pelo Contratante

ZILTO SOARES DOS SANTOS

Pela Contratada

ANTÔNIO GUSTAVO RORIZ

Fiscal do Contrato

Testemunhas:

Isadora Curado Chagas

CPF: 067.185.881-56

Giovanna Beatriz Assis Oliveira

CPF:708.833.171-33